
Pubblicata sul sito istituzionale il
01/12/2016 Reg. N°1206

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  114  del Reg.

del   01/12/2016

OGGETTO: Intervento  per  'Rifacimento  tronchi  di  viabilità  urbana–
Importo progetto € 200.000,00' - CUP: B27H15000040004 -
Approvazione progetto esecutivo.

L'anno 2016  il giorno 1 del  mese di DICEMBRE alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con  propria deliberazione  n. 20 del 12.02.2015,  venivano approvati gli studi di fattibilità da inserire nel
Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici  2015/2017,  tra  cui  anche  quello  relativo  al
Rifacimento  dei  Tronchi  di  Viabilità  dell’importo  globale  di  €  700.000,00  da  realizzare  in  due  lotti
funzionali;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 20.06.2016 è stato approvato il Programma Triennale delle
Opere e dei Lavori Pubblici per gli anni 2016/2018;

che tra gli interventi da realizzare nell’anno 2016 è inserito il “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” per
l’importo di €.200.000,00;

che il Responsabile del Procedimento di detto intervento è stato individuato nella persona del Responsabile
del  V Settore  art  Alessandra  Napoletano a  cui  sono demandate  tutte  le  funzioni  previste  e  disciplinate
dall’’art 31 del D.Lgs 50/2016;

VISTA  la Determinazione del Responsabile del V Settore  n. 146/476/Reg. Gen. del 04/08/2016, con la
quale  è stato  affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE", incarico professionale per la redazione del Progetto esecutivo, Direzione dei lavori, misura e
contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in  cantiere,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli artt. da 147 a 151 del D.P.R. 207/2010 – dell’intervento
di  “Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – Importo Progetto Euro 200.000,00”,  all’Ing. Antonio
Innocente  (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio  alla Via Libertà, 83,  iscritto all’Albo professionale
degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116 - (P. IVA  04262860754), che presenta tutti
i  requisiti  per l'espletamento dell'incarico,   verso il  compenso di  complessivi € 12.700,00,   IVA e cassa
compresi, che troveranno copertura nel Quadro Economico dell’opera,

VISTO il   Disciplinare d'incarico professionale  N. 05 del Reg. del V Settore in data 12/10/2016 - Prot. n.
10959 del 12/10/2016;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di  "Rifacimento tronchi di viabilità  urbana– Importo
progetto € 200.000,00"   redatto  dall’Ing. Antonio Innocente  (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio
alla Via  Libertà,  83,   iscritto all’Albo professionale  degli  Ingegneri  della Provincia  di  Lecce al  numero
d’ordine 3116, trasmesso  in data 16.11.2016, acquisito al protocollo generale del Comune al n. 12721 in
data 22.11.2016, composto dai seguenti elaborati:

1.0 - Relazione tecnica-Illustrativa
2.0 - Capitolato Speciale d'Appalto
3.0 - Schema di Contratto
4.0 - Elaborato Grafico : Planimetria Interventi di Progetto
5.0 - Ele4nco Prezzi Unitari
6.0 - Computo Metrico
7.0 - Computo Metrico Estimativo
8.0 - Quadro Tecnico Economico
9.0 - Piano di Sicurezza e Coordinamento
10.0 - Cronoprogramma Esecutivo
11.0 - Fascicolo Informazioni
12.0 - Piano di Manutenzione dell'opera
13.0 - Quadro dell'incidenza percentuale della manodopera

  Pag. 2 di 6



VISTO il seguente  Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO

A.1) Importo lavori a base d'asta € 153.138,32

A.2)         Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)       €                   3.828,00

SOMMANO IN TOTALE I LAVORI A BASE D'ASTA € 156.966,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese per Commissioni Giudicatrici €    3.500,00

B.2 Spese per pubblicità €       250,00

B.3 Spese per collaudi €     1.500,00

B.4 Spese tecniche (Prog. Def./Esecutiva; D.L.; 

Misure Contabilità e assistenza al  collaudo; 

coord. della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione) €                12.200,00

Totale spese generali (B.1+B.2+B.3+B.4 €   17.450,00

B.5 Imprevisti €     8.888,49

B.6 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4% 

su B.5+B.6) €         548,00

B.7 I.V.A. (22%  su B.5+B.7) €         450,56

B.8 I.V.A. sui lavori (10%) €                  15.696,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €    43.033,68

TOTALE IMPORTO PROGETTO €  200.000,00

VISTA la Verifica della Conformità del Progetto Esecutivo di cui trattasi redatta  ai sensi dell‘art. 26 del
D.Lgs. 50/2016 e artt. 23÷43 e 44÷59 del D.P.R. 207/2010 dal Rup in contraddittorio con il progettista;

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata con  mutuo da contrarre con la cassa Depositi e Prestiti S.p..A -
Intervento  2.02.01.09.012-10.05/3007 "Rifacimento tronchi di viabilità urbana", del corrente bilancio;

PRESO ATTO:
– che la Cassa Depositi e Prestiti  non finanzia gli incentivi né gli accordi bonari;
– che l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito
fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2% per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti
pubblici;
– che il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con  Deliberazione di G.C. n.  125
del 14.12.2015,  prevede l'applicazione del 2% per progetti di importo inferiore a € 2,000.000,00;

RITETUTO pertanto:
- di riconoscere la quota pari ad € 1.758,00 quale quota attribuibile al personale tecnico per le mansioni
effettivamente svolte, dell'intero incentivo pari al 2%  per € 3.139,32;
- di impegnare la somma di € 1.758,00 nel bilancio di previsione 2017;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Esecutivo  di “Rifacimento di tronchi di
viabilità urbana” – Importo Progetto Euro 200.000,00”,  redatto dall’Ing. Antonio Innocente,  iscritto
all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116;

VISTO  il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

  Pag. 3 di 6



VISTO il che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B27H15000040004;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il Progetto Esecutivo di  “Rifacimento  tronchi di
viabilità urbana” – Importo Progetto Euro 200.000,00”,  redatto dall’Ing. Antonio Innocente,  iscritto
all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116, corredato degli
elaborati riportati in premessa.

2)  DI APPROVARE  il  seguente Quadro Economico del Progetto esecutivo:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO

A.1) Importo lavori a base d'asta € 153.138,32

A.2)         Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)       €                   3.828,00

SOMMANO IN TOTALE I LAVORI A BASE D'ASTA € 156.966,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese per Commissioni Giudicatrici €    3.500,00

B.2 Spese per pubblicità €       250,00

B.3 Spese per collaudi €     1.500,00

B.4 Spese tecniche (Prog. Def./Esecutiva; D.L.; 

Misure Contabilità e assistenza al  collaudo; 

coord. della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione) €                12.200,00

Totale spese generali (B.1+B.2+B.3+B.4 €   17.450,00

B.5 Imprevisti €     8.888,49

B.6 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4% su B.5+B.6) €         548,00

B.7 I.V.A. (22%  su B.5+B.7) €         450,56

B.8 I.V.A. sui lavori (10%) €                  15.696,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €    43.033,68

TOTALE IMPORTO PROGETTO €  200.000,00

3) DI PRENDERE ATTO:
– che la Cassa Depositi e Prestiti  non finanzia gli incentivi né gli accordi bonari;
– che l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito
fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2% per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti
pubblici;
– che il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con  Deliberazione di G.C. n.  125

  Pag. 4 di 6



del 14.12.2015,  prevede l'applicazione del 2% per progetti di importo inferiore a € 2,000.000,00;
– che è  intendimento dell'A.C. riconoscere la  quota pari  ad € 1.758,00 quale quota  attribuibile  al
personale tecnico per le mansioni effettivamente svolte, dell'intero incentivo pari al 2% per  € 3.139,32;
–  che occorre impegnare la somma di € 1.758,00 nel bilancio di previsione 2017.

4) DI DARE ATTO:
– che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Alessandra NAPOLETANO -   Responsabile 

del V Settore;
– che l'intervento per il  “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” per l’importo di €.200.000,00 è 

inserito nel  Programma Triennale delle Opere e Lavori Pubblici per gli anni 2016/2018, approvato  
con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 20.06.2016;

– che  l’opera sarà finanziata con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi  e Prestiti  - Intervento  
2.02.01.09.012-10.05/3007 "Rifacimento tronchi di viabilità urbana", del corrente bilancio;

– che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B27H15000040004.

5) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente    eseguibile ai
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  01/12/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1206 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 01/12/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/12/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

